２０２０年度 第３回 動物実験委員会議事録

日時 ： ２０２１年 ２月２２日（月）発信 メール会議

場所 ： －

構成員：  ７名

出席数：  ７名

欠席者：  ０名

出席者： 大城 聰、蕪木智子、中島一敏、宮城 修、樺澤一之、鈴木政登、井越尚子

欠席者： なし

議  長： 蕪木智子  動物実験委員会委員長

幹  事： 吉澤 潤  研究推進室事務長

高塚 弥  研究推進室東松山分室主査

《報告事項》

１．その他

  特になし。

《報告承認事項》

 １．その他

  特になし。

《議 案》

１．実験動物慰霊式について

資料に基づいて、２０２１年度の実験動物慰霊式は、コロナウイルス感染防止の観点から規模を縮

小し、２０２１年３月１６日に東松山キャンパスで執り行う旨提案があり、全会一致でこれが承認

された。また委員長より委員に向けて、動物慰霊式への参列をお願いしたい旨の説明があった。

２．飼養・保管マニュアル（案）について

資料に基づいて、飼養・保管マニュアルを改正することが提案された。動物実験委員会が大東文

化大学各種委員会として運用されたことに伴う改正であることが説明され、全会一致でこれが承認

された。

３．２０２１年４月からの動物実験の再開について（新型コロナウイルス感染症感染拡大下における

動物実験に関する通知含む）

新型コロナウイルス感染拡大を受けて２０２０年４月より中止としていた動物実験について、２

０２１年４月から再開することが提案された。また動物実験再開に向け、予め新型コロナウイルス

感染症への対応として必要な申し合わせ事項として、以下２点の資料に基づいて提案があった。

中島委員のご意見を受けて一部修正のうえで、全会一致でこれを承認した。

① 動物実験施設使用者が新型コロナウイルス感染症陽性と判定された場合もしくは濃厚接触者に

特定された場合の対応

② 大東文化大学動物実験施設利用の際の新型コロナウイルス感染症対策について

  （学内への告知および動物実験施設入り口、施設内に貼り付け予定）

４．その他

特になし。

《審議事項》

審査案件はありません。

付記: 次回の動物実験委員会は３月１６日(火) １０：００から対面で開催する予定である。

以上

議事録確認（委員長署名）

                                      氏 名                 ㊞